
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT.......................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH............................................................................................................ 6 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................................. 7 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................... 9 
[...]
nước của khu vực. 

(3.3). Chất thải nguy hại 

CTNH phát sinh trong giai đoạn này bao gồm: dầu thải (hoạt động bảo trì bảo dưỡng 

hệ thống máy móc trang thiết bị nhà máy, giẻ lau dính dầu phát ra từ các công đoạn vệ sinh 

máy móc, thiết bị: mực in, bóng đèn huỳnh quang phát sinh từ khu vực văn phòng được xử 

lý theo quy định hiện hành. Thành phần và khối lượng chất thải nguy hại phát sinh tại nhà 

máy được dự báo như sau: 

Bảng IV.29.Thành phần và khối lượng chất thải nguy hại dự kiến phát sinh của dự án 

STT Tên chất thải 
Mã 

CTNH 

Số lượng 

(kg/năm) 

Ký 

hiệu 

Trạng thái 

tồn tại 

1  
Bóng đèn huỳnh quang và các loại 

thuỷ tinh hoạt tính thải 16 01 06 10 NH Rắn 

2  

Chất hấp thụ, vật liệu lọc (bao gồm cả 

vật liệu lọc dầu chưa nêu tại các mã 

khác), giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm 

các thành phần nguy hại 

18 02 01 90 KS Rắn 

3  Pin, ắc quy chì thải 19 06 01 5 NH Rắn 

4  
Các loại dầu động cơ, hộp số và bôi 

trơn thải khác 17 02 04 40 NH Lỏng 

5  
Hộp mực in thải có các thành phần 

nguy hại 08 02 04 20 KS Rắn 

6  Bao bì mềm thải 18 01 01 80 KS Rắn 

7  Bao bì cứng thải bằng nhựa 18 01 04 120 KS Rắn 

8  
Bao bì cứng thải bằng kim loại bao 

gồm các bình chứa áp suất đảm bảo 
18 01 02 50 KS Rắn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  85 

STT Tên chất thải 
Mã 

CTNH 

Số lượng 

(kg/năm) 

Ký 

hiệu 

Trạng thái 

tồn tại 

rồng hoàn toàn 

9  
Mực in thải có các thành phần nguy 

hại 
08 02 01 10 KS Rắn/ lỏng 

10  
Chất thải rắn từ quá trình xử lý khí 

thải 
12 01 03 100 NH Rắn 

 Tổng cộng  525   

Nguồn: Chủ dự án,2025 

Lượng chất thải này tuy không nhiều nhưng cần có các biện pháp quản lý và thu gom 

chặt chẽ để không gây ảnh hưởng xấu đến chất lượng môi trường. 

2.1.1.2. Nguồn tác động không liên quan đến chất thải 

(1). Tiếng ồn 

Hiện nay, phương tiện cơ giới rất phổ biến, mỗi xe khi vận chuyển trên đường sẽ gây 

ra tiếng ổn do động cơ hoạt động, tiếng còi, ống xả, tiếng rít phanh và sự rung động của 

các bộ phận trên xe gây nên. Ngoài ra, tiếng ổn phát sinh từ của các phương tiện vận chuyên 

nguyên liệu, sản phẩm Đồng thời, hoạt động của các máy móc, thiêt bị tại cáo công đoạn 

trong dây chuyển sản viên nén gỗ cũng tạo nên tiếng ồn. Trong đó đáng kế nhất là tiếng ồn 

của máy băm dăm và việc tập trung nhiều máy móc trong cùng một phân xưởng sẽ làm 

cộng hưởng tiếng ồn và gia tăng cường độ ồn. 

Bảng IV.30. Tiếng ồn của các thiết bị, máy móc 

STT Loại phương tiện Mức ồn (dBA) 

1  Xe nhỏ (nâng) 77 

2  Xe tải nặng 10 tấn 90 

Nguồn: Viện Khoa học Công nghệ Giao thông vận tải 

Theo tài liệu hướng dẫn đánh giá tác động môi trường của Trần Đông Phong và Nguyễn 

Thị Quỳnh Hương, có thể tính toán được mức ồn trong môi trường không khí xung quanh 

tại các khoảng cách 5m -100m tính từ nguồn gây ồn. Kết quả tính toán được thế hiện trong 

bảng IV.2 dưới đây. 

Bảng IV.31. Mức ồn tối đa từ hoạt động của các phương tiện và thiết bị sản xuất 

STT 
Loại phương 

tiện 

Mức ồn 

(dBA) 

Mức ồn ứng với khoảng cách (dBA) 

5m 10m 20m 50m 100m 

1  Xe nhỏ (nâng) 77 66,54 60,52 54,50 46,54 40,52 

2  
Xe tải nặng 10 

tấn 
90 79,54 73,52 67,50 59,54 53,52 

Nguồn: Viện Khoa học Công nghệ Giao thông vận tải 

Ghi chú: 

- QCVN 26:2010/BNTMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn đối với khu vực 

cộng đồng dân cư 

- QCVN 24:2016/BYT: Quy chuẩn quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn 

- mức tiếp xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  86 

Nhận xét: từ số liệu trên, tiếng ổn từ các nâng, xe tải... có cường độ không lớn. Nếu 

được đầu tư máy móc loại tốt, thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng thì tiếng ốn các loại máy 

sẽ không gây tác đáng kể. Nhìn chung ô nhiễm tiếng ổn mang tính chất cục bộ, tác động 

trực tiếp đến công nhân làm việc trong khu vực Nhà máy là chủ yêu, mức độ ảnh hưởng 

của tiếng ổn đến khu vực xung quanh là không đáng kể. 

(2). Nhiệt dư 

Quá trình hoạt động của nhà máy có thể phát sinh nhiệt dư do quá trình hoạt động của 

lò đốt phục vụ công đoạn sấy và máy ép viên. Tại các khu vực này có thể nhiệt độ sẽ cao 

hơn các khu vực khác. 

Nhiệt độ cao có thể gây những tai biến nguy hiểm cho con người. Khi con người tiếp 

xúc nhiệt độ ở quá ngưỡng cho phép sẽ gây ra các triệu chứng như rối loạn điều hòa nhiệt, 

say nóng, mất nước và mất muối khoáng… Cơ thể con người chống đỡ với nhiệt chủ yếu 

bằng cách mất nhiệt qua da khi tiếp xúc với khí mát, nếu nhiệt độ bên ngoài bằng nhiệt độ 

cơ thể thì sự mất nhiệt bằng bức xạ và đối lưu giảm dẫn đến cơ thể chống đỡ bằng cách ra 

mồ hôi và xung huyết ngoại biên. Sự giãn mạch ngoại biên có thể làm tụt áp, thiếu máu 

não. Ra mồ hôi nhiều gây khát dữ dội nếu uống nước mà không có thêm muối thì gây giảm 

clo trong huyết tương. Lượng muối mất cao nếu không bù đắp sẽ gây các tai biến do giảm 

clo như: nhức đầu, mệt mỏi, nôn và đặc biệt là co rút cơ ngoài ý muốn. Nếu làm việc lâu 

dài sẽ gây chứng đau đầu kinh niên. 

2.1.1.3. Các sự cố môi trường 

(1). Sự cố cháy, nổ 

Khả năng gây cháy nổ thường bất nguồn từ những nguyên nhân sau đây: 

 - Do những vật liệu rắn dễ cháy bị bắt lửa, 

- Bất cẩn trong việc thực hiện các biện pháp an toàn PCCC (lưu trữ nhiên liệu,…không 

đúng quy định), 

- Sự cố từ quá trình vận hành lò đốt cấp nhiệt trực tiếp, 

- Sự cố sét đánh có thể dẫn đến cháy nổ, 

- Sự cố về các thiết bị điện: chập và gây cháy tại các điểm tiếp xúc, các mối nối không 

đảm bảo an toàn hoặc chập mạch do mưa dông,… 

(2). Tai nạn lao động 

Sự cố tai nạn lao động có thể gây thiệt hại về người và tài sản cũng như hoạt động sản 

xuất của toàn công ty. Nguyên nhân chủ yếu gây tai nạn lao động là do: 

- Tình trạng sức khỏe của nhân viên không tốt: ngủ gật trong lúc làm việc, làm việc 

quá sức gây choáng váng,… 

- Do công nhân không tuân thủ nghiêm ngặt các nội quy về an toàn lao động như: 

+ Quần áo, tóc tai không gọn gàng khi làm việc tại các máy móc thiết bị; 

+ Bất cẩn của nhân viên trong quá trình làm việc, vận hành máy móc thiết bị, trong 

quá trình sử dụng điện; 

+ Thói quen không sử dụng bảo hộ lao động khi làm việc; 

+ Không thực hiện đầy đủ và đúng các nội quy sản xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  87 

+ Những tác động khi xảy ra tai nạn lao động: 

+ Ảnh hưởng đến sức khỏe của công nhân viên trực tiếp lao động; 

+ Có thể phải dừng sản xuất để xử lý sự cố, ảnh hưởng đến tiến độ, kế hoạch sản xuất 

của toàn nhà máy; 

+ Tai nạn lao động xảy ra có thể là nguyên nhân dẫn đến những sự cố khác như: sự 

cố rò rỉ nhiên liệu, sự cố cháy nổ do công nhân không chủ động được công việc. 

(3). Sự cố từ quá trình vận hành lò hơi cấp nhiệt trực tiếp 

Các sự cố từ quá trình vận hành lò hơi cấp nhiệt trực tiếp gồm: 

- Như thủng đường ống dẫn nhiệt (nơi thường bị thủng nhất là điểm tiếp xúc giữa 

buồng sinh nhiệt và buồng đặt ống nhiệt). 

- Trong quá trình đốt cháy nguyên liệu chưa cháy hết, trong khói ra khỏi lò đốt còn 

chứa một lượng CO và các khí cháy được khác khá nhiều, khi nhiệt độ khói đột ngột tăng 

cao và việc thoát gặp trở ngại, như bị tro lấp một phần thân ống khói hay trời mưa làm khói 

thoát ra khó… khi đó ở ống dẫn khói sẽ xảy ra các phần cháy của các phần nhiên liệu còn 

lại và gây ra tiếng nổ. 

- Sự cố cháy thủng ống lửa. 

-  Đối với lò sấy nếu trong quá trình vận hành công nhân không tuân thủ quy trình vận 

hành như cho nhiều nhiên liệu vào lò cùng lúc, hoặc chọc tro xỉ trong thời gian hoạt động,… 

thì sẽ xảy ra tình trạng phát thải khói đen gây ô nhiễm ảnh hưởng đến môi trường xung 

quanh. 

(4). Sự cố về hệ thống xử lý bụi, khí thải 

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý bụi, khí thải thì có thể xảy ra các sự cố tại hệ 

thống như sau: 

- Hiệu quả xử lý tại hệ thống xử lý không đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép, do tại một 

hoặc nhiều công đoạn xử lý chưa đảm bảo hiệu quả xử lý. 

- Máy móc thiết bị bị hư hoặc tắc nghẽn đường ống dẫn. 

- Sự cố hư hỏng thiết bị cylone làm phát tán bụi ra môi trường xung quanh. 

- Cúp điện không vận hành được hệ thống xử lý hoặc hư hỏng các thiết bị (như: quạt 

hút, bị nghẹt đường ống, rò rỉ đường ống, vận hành không đúng quy định, …). 

- Hư hỏng thiết bị hệ thống xử lý bụi, khí thải. 

- Rò rỉ khí thải trên đường ống. 

Các sự cố trên sẽ dẫn tới hệ thống xử lý bụi, khí thải của dự án không đảm bảo xử lý 

đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 19:2009/BTNMT, cột B) trước khi thải ra môi trường. 

Khi xảy ra các sự cố tại khu vực xử lý khí thải, sự cố hư hỏng tuyến đường ống dẫn có thể 

phát sinh bụi, khí thải ra môi trường, gây ô nhiễm môi trường tại dự án và khu vực lân cận. 

Do đó, yêu cầu chủ dự án cần có phương án xử lý kịp thời đảm bảo hiệu quả xử lý cho hệ 

thống xử lý và có chương trình phòng ngừa giảm thiểu và ứng phó sự cố trong trường hợp 

xảy ra sự cố đối với hệ thống xử lý bụi khí thải của dự án khi vận hành chính thức 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  88 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào vận 

hành 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Công suất xử lý nước thải của hệ thống: 150 m3/ngày. 

Hóa chất sử dụng: Na2SO3, NaOH, FeSO4, Polymer, Javel. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  89 

Hình IV.2: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải. 

Nước thải sản xuất 

Bể phản ứng 1 

Bể thu gom  

Hóa chất 

Nước thải sinh hoạt 

Bể thu gom  

Bể UASB 1 

Bể phản ứng 3 

Bể trung hòa Hóa chất 

Bể lắng 2 

Bể phản ứng 4 

Bể trung hòa 2 

Bể trung gian 3 

Bể lắng 3 

Bể bùn hoạt tính 2 

Bể khử Nito 2 

Bể trung gian 

Bồn lọc 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Hóa 

chất 

Bể lắng 5 

Dinh 

dưỡng 

Bể điều lưu  Bộ tách rác 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Thu gom vận chuyển 

theo quy định 

Bùn 

xả 

Bể lắng 1 

Bể phản ứng 2 Hóa chất 

Bùn 

Bể trung gian 

1 

Bể trung gian 2 

Bể UASB 2 

Bể bùn hoạt tính 1 

Bể Khử Nito 1 

Bể lắng 4 

Tuần 

hoàn 

nước 

Tuần 

hoàn 

nước 

Bùn 

xả 

Hóa chất 

Hóa chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  90 

❖ Thuyết minh quy trình 

- Nước thải sản xuất tự chảy về Bể thu gom nước thải sản xuất tại đây có bố trí song 

chắn rác để loại bỏ các rác có kích thước lớn trước khi bơm về bể điều lưu. 

- Nước thải sinh hoạt tự chảy về Bể thu gom nước thải sinh hoạt tại đây cũng có bố trí 

bộ chắn rác để loại bỏ rác có kích thước lớn trước khi bơm về bể điều lưu. 

- Toàn bộ nước thải (sản xuất, sinh hoạt ) được tập trung về bể điều lưu tại đây nước 

thải được ổn định lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm, nhằm tăng hiệu quả xử lý cho các 

giai đoạn phía sau. Tại bể này có bổ sung vôi hoặc sút nhằm điều chỉnh tăng PH cho nước 

thải.  

- Nước từ bể điều lưu được bơm qua bể phản ứng 1 tại bể này có bổ sung các chất có 

khà năng oxy hóa cao  (H2O2, O3) nhắm phân giải các chất hữu cơ khó phân hủy (hợp chất 

đường cao phân tử) trong điều kiện pH>8 thành các chất hữu cơ dễ phân hủy hơn. 

- Nước thải từ bể phản  ứng 1 tự chảy sang bể phẩn ứng 2 để tạo điều kiện cho quá 

trình keo tụ tạo bông để loại bỏ hàm lượng TSS sau phản ứng 1 tại bể này có bổ sung các 

hòa chất keo tụ (PAC) và hóa chất trợ keo tụ (Polimer). 

- Nước thải từ bể phản ứng 2 tiếp tục tự chảy sang bể lắng 1 nhằm loại bỏ các bông 

bùn hóa lý có kích thước lớn bằng phương pháp lắng trọng lực, phần nước trong được thu 

gom bằng hệ thồng máng thu nước và máng răng cưa qua bể trung gian 1 sau đó được bơm 

qua bể UASB 1. Phần bùn sau lắng được bơm về bể chứa bùn. 

- Phần nước thải sau lắng 1 còn hàm lượng chất ô nhiễm COD khác cao nên tiếp tục 

được cho qua bể UASB 1 tại đây quá trình phân hủy kỵ khí được diễn ra nhờ các vi sinh 

vật kỵ khí hiệu quả xử lý trong điều kiện tối ưu có thể đạt 60-70%. Thời gian lưu của bể 

này 38h nhằm đảm bảo thời gian lưu nước tằng khả năng hiệu quả xử lý nước thải. Lượng 

khí thải phát sinh được thu gom bằng hệ thống đường ống PVC D49. 

- Nước thải sau bể UASB 1 tiếp tục được cho qua bể trung hòa 1 để cân bằng pH 

(pH=7) trước khi tự chảy sang bể phản ứng 3 cũng tương tự bể phản ứng 2 để tạo điều kiện 

cho quá trình keo tụ tạo bông để loại bỏ hàm lượng TSS tại bể này có bổ sung các hòa chất 

keo tụ (PAC) và hóa chất trợ keo tụ (Polimer). 

- Nước thải từ bể phản ứng 3 tiếp tục tự chảy sang bể lắng 2 nhằm loại bỏ các bông 

bùn hóa lý có kích thước lớn bằng phương pháp lắng trọng lực, phần nước trong được thu 

gom bằng hệ thồng máng thu nước và máng răng cưa qua bể trung gian 2 sau đó được bơm 

qua bể UASB 2. Phần bùn sau lắng được bơm về bể chứa bùn. 

- Nước thải sau bể UASB 2 tiếp tục được cho qua bể trung hòa 2 để cân bằng pH 

(pH=7) trước khi tự chảy sang bể phản ứng 4 cũng tương tự bể phản ứng 3 để tạo điều kiện 

cho quá trình keo tụ tạo bông để loại bỏ hàm lượng TSS tại bể này có bổ sung các hòa chất 

keo tụ (PAC) và hóa chất trợ keo tụ (Polimer). 

- Nước thải từ bể phản ứng 4 tiếp tục tự chảy sang bể lắng 3 nhằm loại bỏ các bông 

bùn hóa lý có kích thước lớn bằng phương pháp lắng trọng lực, phần nước trong được thu 

gom bằng hệ thồng máng thu nước và máng răng cưa qua bể trung gian  3 sau đó được 

bơm qua cụm bể khử Nito 1, bùn hoạt tính 1. Phần bùn sau lắng được bơm về bể chứa bùn. 

- Tại cụm bể khử Nito 1, bùn hoạt tính 1 này rất thích hợp để xử lý nước thải có nồng 

độ BOD cao nhằm giảm tải cho công đoạn xử lý hiếu khí tiếp theohệ xử lý nước thải theo 

chu trình AO. Chu trình này gồm hệ anoxic – oxic (bể thiếu khí – bể hiếu khí) xen kẻ nhau 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  91 

nhằm tăng hiệu quả khử nito có trong nước thải. Từ bể thiếu khí nước thải được cho tự 

chảy về bể hiếu khí (bùn hoạt tính kết hợp giá thể vi sinh dạng di động). Bể bùn hoạt tính 

có bổ sung giá thể vi sinh là bể xử lý hiếu khí sử dụng oxy từ máy thổi khí để xáo trộn 

nước thải với vi sinh vật đồng thời cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí sử dụng để phân 

hủy chất ô nhiễm. Giá thể vi sinh được bổ sung vào bể nhằm tăng hiệu quả hoạt động của 

bể do tăng được mật độ vi sinh vật hiếu khí có trong bể do quá trình hình thành màng vi 

sinh trên giá thể. Đồng thời màng vi sinh tạo trên giá thể cũng góp phần làm tăng khả năng 

chịu tải và chống sốc cho hệ thống. Bên cạnh đó, do tạo được màng vi sinh trên giá thể nên 

bể cũng có khả năng nâng cao hiệu suất xử lý nitơ có trong nước thải nhờ quá trình nitrat 

hóa và khử nitrat. Nhờ vào bơm tuần hoàn từ bể bùn hoạt tính về bể thiếu khí mà NO3- 

hình thành trong bể bùn hoạt tính được khử tại bể khử nitrat và phóng thích ra ngoài dưới 

dạng N2.  

- Nước thải sau bể bùn hoạt tính 1 được tự chảy sang Bể lắng 4 nhằm loại bỏ các bông 

bùn sinh học. Phần nước trong tiếp tục xử lý bằng chu trình AO tại bể cụm bể khử Nito 2, 

bùn hoạt tính 2 và bể lắng 5 nhằm loại bỏ triệt để các thành phần ô nhiễm trong nước thải 

BOD, COD, N, P…) 

- Phần nước trong sau lắng 5 sẽ được chảy qua bể trung gian 4 trước khi bơm qua bồn 

lọc áp lực để loại bỏ hàm lượng TSS còn lại trong nước thải. Nước sau lọc sẽ được khử 

trùng tại bể khử trùng trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải đầu ra đảm bảo đạt QCVN 40: 2011/BTNMT,  cột A Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về chất lượng nước thải công nghiệp. 

 Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa bùn sinh ra từ các quá trình xử lý của hệ thống xử lý 

nước thải. Bùn lưu chứa sau đó được xử lý định kỳ theo quy định. 

❖ Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 

Bảng IV.32. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 
Vật liệu 

1 
Bể thu gom nước 

sản xuất 
1,5 4 3 18 BT gạch 

2 
Bể thu gom nước 

sinh hoạt 
1,5 1,3 3 5,85 BT gạch 

3 Bể điều hòa 5,5 5,5 3,5 105,87 BT gạch 

4 Bể phản ứng 1 2,2 0,9 3,5 6,93 BT gạch 

5 Bể phản ứng 2 1,1 0,8 3,5 3 BT gạch 

6 Bể phản ứng 2 1,1 0,8 3,5 3 BT gạch 

7 Bể lắng 1 2,4 2,4 3,5 20,16 BT gạch 

8 Bể trung gian 1 2,4 0,8 3,5 6,72 BT gạch 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  92 

STT Hạng mục 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 
Vật liệu 

9 Bể UASB 1 6,5 6,5 5,5 232,38 BT gạch 

10 Bệ trung hòa 1 1,4 1,4 3,5 6,86 BT gạch 

11 Bể phản ứng 3 1,4 1,4 1,4 2,74 BT gạch 

12 Bể lắng 2 3 3 3,5 31,5 BT gạch 

13 Bể trung gian 2 3 1 3,5 10,5 BT gạch 

14 Bể UASB 2 6,5 6,5 5,5 232,38 BT gạch 

15 Bệ trung hòa 2 1,4 1,4 3,5 6,86 BT gạch 

16 Bể phản ứng 4 1,4 1,4 1,4 2,74 BT gạch 

17 Bể lắng 3 3 3 3,5 31,5 BT gạch 

18 Bể trung gian 3 3 1 3,5 10,5 BT gạch 

19 Bể khử Nitơ 1 2,5 2,5 3,5 21,86 BT gạch 

20 Bể bùn hoạt tính 1 5 5,5 3,5 96,25 BT gạch 

21 Bể lắng 4 3 3 3,5 31,5 BT gạch 

22 Bể khử Nitơ 2 3 2,25 3,5 23,63 BT gạch 

23 Bể bùn hoạt tính 2 5 5,5 3,5 96,25 BT gạch 

24 Bể lắng 5 3 3 3,5 31,5 BT gạch 

25 Bể trung gian 3 1,1 3,5 11,55 BT gạch 

26 Bể khử trùng 3 1,45 3,5 15,23 BT gạch 

27 Bể chứa bùn 3,1 2 3,5 21,7 BT gạch 

Nguồn: Chủ dự án, 2025 

2.2.2. Công trình, biện pháp lưu giữ chất thải rắn  

2.2.2.1. Chất thải rắn sinh hoạt  

Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp quản lý và xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

tại dự án trong giai đoạn vận hành như sau: 

- Thực hiện phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn nhằm tận thu được các chất thải có 

thể tái sử dụng, tái chế từ đó giảm thiểu lượng chất thải phát sinh theo đúng quy định tại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  93 

Khoản 1, Điều 75, Luật Bảo vệ môi trường 2020, cụ thể như sau: 

+ Chất thải rắn có khả năng tái chế, tái sử dụng. 

+ Chất thải thực phẩm. 

+ Chất thải rắn sinh hoạt khác. 

- Bố trí 24 thùng chuyên dụng có nắp đậy kín có dung tích 60 - 120 lít/thùng đặt tại các 

khu vực thường xuyên phát sinh chất thải sinh hoạt, mỗi vị trí bố trí 03 thùng đựng chất 

thải để chứa riêng biệt cho các loại chất thải sinh hoạt (chất thải rắn có khả năng tái chế, 

tái sử dụng; chất thải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác). Chất thải sinh hoạt được 

phân loại và thu gom riêng như sau: 

+ Đối với chất thải sinh hoạt có khả năng tái chế, tái sử dụng như bao bì ni lông, lon 

nước, chai nhựa, giấy, … sẽ bán cho các cơ sở thu mua phế liệu.  

+ Đối với các chất thải không có khả năng tái chế (chủ yếu là thực phẩm thừa), Chủ 

đầu tư sẽ hợp đồng với đơn vị thu gom rác thải địa phương thu gom, vận chuyển đi xử lý 

theo đúng quy định với tần suất thu gom khoảng 03 ngày/lần. 

2.2.2.2. Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường của dự án phát sinh chủ yếu là vỏ, hạt trái cây; 

trái cây hư hỏng, không đạt chất lượng; các loại bao bì đựng sản phẩm không đạt chất 

lượng, tro xỉ từ quá trình đốt trấu, … 

Chủ dự án sẽ thu gom và bố trí kho lưu chứa chất thải có diện tích 18 m2 để lưu chứa 

chất thải rắn công nghiệp thông thường.  

Đối với bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải sẽ được lưu chứa tại bể chứa 

bùn có thể tích 21,7 m3 (kích thước 3,1 x 2 x 3,5 m) để lưu chứa bùn trong quá trình vận 

hành HTXLNT. 

Chủ dự án sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý theo đúng quy 

định. 

2.2.2.3. Chất thải rắn nguy hại  

Chủ dự án bố trí kho lưu chứa với diện tích 18 m2 để lưu chất CTNH và thực hiện các 

biện pháp quản lý CTNH theo đúng quy định tại Nghị định 05/2025/NĐ-CP ngày 

06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, 

Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường, cụ thể như sau: 

- Thực hiện thu gom và phân loại CTNH bắt đầu từ thời điểm đưa vào khu vực lưu giữ 

CTNH. Việc phân loại được thực hiện theo mã, danh mục và ngưỡng CTNH để lưu giữ 

trong các thiết bị lưu chứa phù hợp. 

- Chủ dự án bố trí các thùng chứa chất thải nguy hại chuyên dụng đặt tại kho lưu chứa 

chất thải rắn nguy hại để lưu chứa CTNH, thiết bị lưu chứa và khu vực lưu giữ đảm bảo 

các yêu cầu: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

  94 

Thiết bị lưu chứa CTNH đảm bảo: 